Est fames $\left\{ \begin{array}{l} \text{intelligentie Item : } \textit{Parvuli petierunt panem} <\text{Lam. 4, 4}> \\ \text{iustitie Mt. 5^o : } \textit{Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam} <\text{Mt. 5, 6}> \\ \text{alienae conversionis ... Ps. : } \textit{Et famem patientur ut canes} <\text{Ps. 58, 7 vel 15}> \\ \text{eternae beatitudinis ... Luc. 14 : } \textit{Beatus qui manducabit panem in regno Dei} <\text{Lc. 14, 15}> \end{array} \right\}$

Est fenum $\left\{ \begin{array}{l} \text{quo deficiens mundialis gloria Ysa. : } \textit{Omnis caro fenum} <\text{Is. 40, 6}> \\ \text{jumenta reficiens ... temporalis substantia ... Ps. : } \textit{Producens fenum jumentis} <\text{Ps. 103, 14}> \\ \text{virens spiritualis gratia Id. : } \textit{Et florebut decivitate sicut fenum} <\text{Ps. 71, 16}> \\ \text{et fructum ferens ... sancta persona} \end{array} \right\}$

Gressus $\left\{ \begin{array}{l} \text{naturalis liberum arbitrium. Ps. : } \textit{Apud Dominum gressus hominis dirigentur} <\text{Ps. 36, 23}> \\ \text{spiritualis Dei et proximi caritas. Id. : } \textit{Et direxit gressus meos} <\text{Ps. 39, 3}> \\ \text{actualis bona operatio. Id. : } \textit{Perfice gressus meos in semitis tuis} <\text{Ps. 16, 5}> \end{array} \right\}$

Est gravitas $\left\{ \begin{array}{l} \text{morum} \\ \text{corporum} \\ \text{viciozum} \end{array} \right\}$ que est $\left\{ \begin{array}{l} \text{gratie} \\ \text{pene} \\ \text{culpe} \end{array} \right\}$ et hec est $\left\{ \begin{array}{l} \text{laudabilis} \\ \text{compassibilis. } \textit{Corpus quod corrumpitur aggravat animam} <\text{Sap. 9, 15}> \\ \text{detestabilis. } \textit{Et fili hominum scitote} <\text{Sir. 2, 11}>^9 \end{array} \right\}$

⁸olfactui] sic in ms: on attendrait olfacto

⁹Citation scripturaire très abrégée, on lit dans la Vulgate : *Respice, filii, nationes hominum, et scitote quia nullus speravit in Domino et confusus est.*

[169r] Est gladius { splendificans Dei Filius. Ps. : *Gladium evaginaverunt peccatores* <Ps. 36, 14>
 penetrans Apostolus : *Gladius spiritus quod est verbum Dei* <Eph. 6, 17>
 separans caritas. Evangelia : *Non veni mittere pacem sed gladium* <Mt. 10, 34>
 severe judicans Dei vindicta. Deuteronomio : *Gladius meus devoravit carnes* <Dt. 32, 42>

Gaudunt mali { intra se } scilicet in { concupiscentia carnis. 1a Jo. 2° : *Omne quod est in mundo* <1Jo. 2, 16>
 supra se } concupiscentia oculorum et superbia vite

Gaudent boni { intra se } scilicet de { bona consciencia. Apostolus : *Gloria nostra hec est, testimonium conscientie nostre* <2Cor. 1, 12>
 supra se } celesti patria. Id. : *Sepe gaudentes* <2Cor. 6, 10>

Gaudium¹⁰ supra se consistit in { comparatione } inde oritur { contemptus terrenorum
 contemplatione } intellectus supernorum
 jubilatione } affectus divinatorum

Gaudium intra se consistit in { victoria sui, et fortior est qui se vincit quam qui civitatem
 victoria mundi. *Michi mundus crucifixus est, et ego mundo* <Gal. 6, 14>
 gaudio Christi. *Gaudete cum gaudentibus* <Rom. 12, 15>

Humilitas { sufficiens } est { subdere se majori non preferre equali
 habundans } subdere se equali non preferre majori
 superhabundans } subdere se minori,
 et hec erat quadruplex.

Est humilitas { cuncti hominis ... Ps. : *Hec me consolata est in humilitate mea* <Ps. 118, 50>
 virtutis Evangelium : *Qui se humiliat, exaltabitur* <Lc. 14, 11 vel 18, 14>
 tribulationis Ps. : *Humiliatus sum usquequaque* <Ps. 118, 107>
 dampnationis Evangelium : *Qui se exallat, humiliabitur* <Lc. 14, 11 vel 18, 14>

Deus habitat in { mundiali machina } ut { imperator } in { regno } per { essentie presentiam
 presenti Ecclesia } paterfamilias } domo } presentem justitiam
 et fideli anima } sponsus } thalamo } spiritualem gratiam

¹⁰16 *add. in marg. in ms.*

Est hereditas { quam { mali appetunt : temporalium congregatio
 boni constituunt : fidelium collectio
 quidam { justis in anime et corporis dissolutione : perfruitio eternitatis
 beatis in anime et corporis conjunctione : gloria immortalitatis

1 Evangelium : *Venite occidamus eum et nostra erit hereditas* <Mc. 12, 7>

2 Ps. : *Postula a me et dabo tibi gentes hereditatem tuam* <Ps. 2, 8>

3 Id. : *Dominus pars hereditatis mee* <Ps. 15, 5>

4 Id. : *Tu es qui restitues* <Ps. 15, 5>

Quidam habitus { mutat et non mutatur } ut { sapientia
 mutatur et non mutatur } cibis
 mutat et mutatur } anulus
 nec mutat nec mutatur } camisia

Hereticus ut vulpes { est animal callidum Ps. : *Insidiatur quasi leo in spelunca sua* <Ps. 9, 30>
 tortuosas querit vias Apostolus : *Circueunt domos mulierum* <cf. 2Tim. 3, 6>
 et fetidum habet anhelitum ... Ps. : *Sepulchrum patens est guttur eorum* <Ps. 5, 11 vel 13, 3>

[169v] Ignis { consummit ligna
 purgat metalla
 illuminat circumstantia
 et fructificat mirram que est arbor aromata et igne exusta magis purgatur

Est ignis { vetustatis : fomes peccati. Ps. : *Vox Domini intercedentis flammam ignis* <Ps. 28, 7>
 cupiditatis : appetitus vicii. Id. : *Ignis et sulphur, et spiritus procellarum* <Ps. 10, 7>
 perpetuitatis : pena inferni. Mt. 25° : *Discedite a me maledicti¹¹ in igne eternum* <Mt. 25, 41>
 examinationis : probatio. Ps. : *Ignem me examinasti* <Ps. 16, 3>
 purgationis : pena purgatorii. Id. : *Transivimus per ignem et aquam* <Ps. 65, 12>
 consumptionis : Deus. Deuteronomio : *Deus noster ignis consumens* <Dt. 4, 24>
 illuminationis : caritas. Evangelium, Luc. 13¹² : *Ignem veni mittere in terram* <Lc. 12, 49>

¹¹maledicti] malign. *sic in ms.*

¹²Luc. 13] *add. interl. et in marg.*

Est ira { oculum inficiens primus motus ire
oculum cecans cum ira vertitur in odium
oculum purgans cum quis irascitur peccatis suis
oculum illuminans cum quis irascitur peccatis aliorum

Est infernus { excecatio mentis Ps. : *Descendunt in infernum vivens* <Ps. 113, 25>
demonis est aer calliginosus
corpus humanum Apostolus : *Quis me liberabit a corpore mortis hujus ?* <Rom. 7, 24>
purgatorium Ps. : *Neque omnes qui descendunt in infernum* <Ps. 113, 29>
Geenna¹³ Id. : *In inferno autem quis confitebitur ?* <Ps. 6, 6>

Est justitia { malorum diligentes diligere, odientes odio habere
infirmorum rancorem animi dimittere sed satisfactionem¹⁴ exigere
perfectorum utrumque dimittere scilicet iram et satisfactionem
meritorum meritorum exigentia bonorum vel malorum
effectus causa omni bonorum ipse Deus

1 Apostolus : *Volentes justitiam suam constituere justitiae Dei non sunt subjecti* <Rom. 10, 13>

2 Secundum legem *oculum pro oculo, dentem pro dente* <Ex 21, 24 vel Lv 24, 20 vel Dt 19, 21>etc.

3 Ps. : *Judica, Domine, secundum justitiam meam* <Ps. 7, 9>

4 *Justum est qui in sordibus est, sordescat adhuc* <Apc. 22, 11>

5 Ps. : *Justitiam de celo prospexit* <Ps. 84, 12>

Est insipientia { perversitatis. Ps. : *Dixit insipiens in corde suo 'non est Deus'* <Ps. 13, 1>
simplicitatis. Apostolus : *Stulta hujus mundi elegit Deus ut fortia quasi confundat* <1Cor. 1, 27>
humilitatis. Id. : *Nichil predicavi vobis nisi Ihesum Christum et hunc crucifixum* Judeis,
quid scandalum gentibus autem stultitiam <cf. 1Cor. 2, 2>

Ignorantia eorum qui { scire potuerunt et noluerunt } peccatum { non excusat
scire voluerunt et non potuerunt } excusat
nec proponunt scire nec nescire } attenuat

¹³Geenna] sic pro Gehenna

¹⁴satisfactionem] satisfationem sic in ms

Judei servantur ad { testificationem nostre legis Sunt enim in codicibus testes in cordibus hostes
punionem eorum Unde clamabant : *Sanguinis ejus super nos et ...* <Mt. 27, 25>
reliquiarum confusionem Unde maior servit minori
Passionis Christi recordationem Ps. : *Ne occidas eos nequando obliviscantur populi mei* <Ps. 58, 12>
aliquorum conversionem Id. : *Convertentur ad vespem, et famem patientur* <Ps. 58, 7 vel 15>

[170r] Lex { nature et mentis jus naturale. *Video aliam legem in membris meis*¹⁵ <Rom. 7, 23>
membrorum et carnis ... fomes peccati. *Repugnantem*¹⁶ *legi mentis mee* <Rom. 7, 23>
peccati et mortis ipsum peccatum. *Ei captivam me in lege peccati et membris* <Rom. 7, 23>
factorum et literae lex vetus. Apostolus : *Lex neminem ducit ad perfectum* <Hbr. 7, 19>
spiritus et vite Evangelium. Ps. : *Benedictiones dabit legislator* <Ps. 83, 8>

In lege evangelica sunt { { precepta } in quibus meritum
{ consilia }
{ promissa } in quibus { premium
sacramenta } auxilium

Littera fit obscura ex { sententiae difficultate. *In principio erat verbum* etc. <Gn. 1, 1>
legentis infirmitate. *Incrassatum est cor populi hujus* <Mt. 13:15 vel Act. 28:27>
translatione figure. *Tenebrosa aqua in nubibus acris* <Ps. 17, 12>
defectum scripture. *Delictum oris eorum* <Ps. 58, 13>etcetera.

Lilium habet in se { candorem hinc servetur candor conscientiae : *Lavabis me, et super nivem* <Ps. 50, 9>
odorem hinc servetur odor fame sicut *luceat lux vestra* <Mt. 5, 16>
et foliorum incurvationem ... hinc servetur incurvatio humilitatis : *Nisi efficiamini* <Mt. 18, 3>

Loquitur Deus per { nature rationem. Ro. 1 : *Invisibilia enim Dei per ea* <Rom. 1, 20>
Scripturae inspectionem. Ps. : *Beatus qui in lege Dei meditatur* <Ps. 1, 1-2>¹⁷
ministri explanationem. Id. : *Erudimini, qui judicatis terram* <Ps. 2, 10>
occultam inspirationem. Id. : *Audiam quid loquatur in me, Dominus Deus.* <Ps. 84, 9>

¹⁵in membris meis] corr. ex *repugnantem in membris*

¹⁶repugnantem] repugnantem sic in ms.

¹⁷Il s'agit également d'une ancienne. René-Jean Hesbert, *Corpus antiphonale Officii*, nr. 1674

Mare { amarum : mundus. Ps. : *Super maria fundavit eam*¹⁸ <Ps. 23, 2>
dulcoratum : cor fidele. Exo. 15 invenit Moyses lignum <cf. Ex. 15, 25>
rubrum : baptismus. Ibidem : *Pharao*¹⁹ *et equites ejus submersi sunt in Mare Rubro* <Ex. 15, 4>

Est mendacium { oris : hereticorum dogmata. Ps. : *De execratione et mendacio* <Ps. 58, 13>
operis : operatio perversa. Si Christum verbis confiteris et factis abnegas, mendax es <cf. Tit. 1, 16>
mutabilitatis : mutabilitas nostra. Ps. : *Omnis homo mendax* <Ps. 115, 2>

Item mendacium oris triplex est, scilicet { officiosum } quod { prodest alicui et nulli nocet : veniale
iocosum } et fit ex ioco propter licitum solacium : veniale
perniciosum } ex malicia procedit : mortale

Item martirium sine sanguinis²⁰ effusione triplex²¹ est scilicet { parcitas } in { ubertate } quod habuit { Job
largitas } in { paupertate } vidua paupercula
castitas } in { juventute } Joseph patriarcha

Est mors { corporalis : separatio corporis et anime. *Mors et vita a Domino Deo est* <Eccli. 11, 14>
spiritualis : separatio anime a Domino. *Sinite mortuos sepelire mortuos suos* <Mt. 8, 22>
Eccli. 41²² : *O mors, quam amara est memoria tua* <Eccli. 41, 1>

Mors corporis fit { necessitate naturali } ut in { in senibus
infirmate corporali } pueris
effectu materiali } peremptis

[170v] Est mors { mortem advocans : dyabolus. De prima et secunda, Osee 13 : *O mors, ero mors tua* <Os. 13, 14>
mortem generans : peccatum. *Deus mortem non fecit* <Sap. 1, 13>
eternaliter crucians : pena eterna. Ps. : *Mors depascet eos* <Ps. 48, 15>
mortem superans : Deus

¹⁸fundavit] fundavit sic in ms

¹⁹Pharao] Pharo sic in ms

²⁰sanguinis] sanguinis sic in ms

²¹triplex] triplex sic in ms

²²Eccli. 41] add. in marg.

Mors anime { mala : consensus interior } et notatur per { filiam archisinagogi²³ in domo
peyor : actus exterior } filium vidue in porta
pessima : peccandi consuetudo } Lazarum in monumento

Versus :

*Mens <mala>*²⁴, *mors intus, malus actus, mors foris, usus tumba*²⁵
*Puella, puer, Lazarus ista notant*²⁶

Est manus { solius Patris : Filius. Ps. : *Inveniatur manus tua omnibus inimicis tuis* <Ps. 20, 9>
soliis Fily : corporalis. Ibidem : *Et foderunt manus meas* <Ps. 21, 17>
tocius Trinitatis : multiplex, secundum diversos effectus scilicet

Scilicet manus { solitudinis : purgantis. Job : *Manus Domini tetigit me* <Job. 19, 21>
potestatis : vindicantis. *Difficile est incidere in manus Dei viventis* <Hbr. 10, 31>
misericordie : relevantis. Ps. : *Cum ceciderit non collidetur* <Ps. 36, 24>
Benignitatis : creantis. Job, Ps. : *Manus tue, Domine, fecerunt me* <Job. 10, 8, vel Ps. 118, 73>

Mundus dicitur mare propter { amaritudinem iniquitatis. Deuteronomio : *Uva eorum fellis* <Dt. 32, 32>
commocionem perversitatis. Ps. : *Mirabiles elaciones maris* <Ps. 92, 4>
et fluctuationem instabilitatis. Id. : *Motum autem fluctuum ejus tu mitigas* <Ps. 88, 10>

Negatur Christus { novissima impugnatione } ut { Judei, pagani, heretici
veritatis occultatione } Petrus qui negavit Christum ore sed non corde
contraria operatione } et falsi christiani

1 Unde : *Ne disperdas David in tituli inscriptionem*²⁷ <Ps. 56, 1, vel 57, 1, vel 58, 1>

2 Mt. 26 : *Non novi hominem* <Mt. 26, 72>

Apostolus : *Qui confitetur Christum verbis factis autem negat mendax est* <cf. Tit. 1, 16>

Novissima { mors corporis laboriosa. Ps. : *Quis est homo qui vivet et non videbit mortem ?* <Ps. 88, 49>
discussio iudicis formidolosa. *Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi* <2Cor. 5, 10>
infernalis punitio periculosa. In inferno nulla est redemptio

²³archisinagogi] archasinagogi sic in ms ante corr.

²⁴mala] suppleamus

²⁵tumba] tuba sic in ms.

²⁶cf. Hans Walther, *Proverbia sententiae latinatis medii aevi*, t. II, n° 14699

²⁷inscriptionem] inscriptione sic in ms.

Oves $\left\{ \begin{array}{l} \text{debiles et infirme : incipientes} \\ \text{pregantes et fete : proficientes} \\ \text{errantes et vage : convertibiles} \\ \text{stantes et valide : perfecti} \end{array} \right\}$ illis proponatur $\left\{ \begin{array}{l} \text{hystoria} \\ \text{tropologia} \\ \text{allegorica} \\ \text{anagogia} \end{array} \right\}$ quia $\left\{ \begin{array}{l} \text{facilior} \\ \text{suavior} \\ \text{acutior} \\ \text{excellenter} \end{array} \right\}$
 1, 2 Joh. ult. : *Pasce oves meas* <Jn. 21, 17>. Can. 4²⁸ : *Omnes gemellis et fetibus et sterilis etc.* <Ct. 4, 2>
 3, 4 Jo. 10 : *Et alias oves habeo, que non sunt etc.* <Jn. 10, 16> Mt. 10 : *Ecce ego mitto vos sicut oves etc.* <Mt. 10 16>

Originalia mala $\left\{ \begin{array}{l} \text{inpotencia} \\ \text{ignorancia} \\ \text{mali concupiscentia} \end{array} \right\}$ contra $\left\{ \begin{array}{l} \text{potenciam} \\ \text{sapienciam} \\ \text{benevolenciam} \end{array} \right\}$ que $\left\{ \begin{array}{l} \text{malo resistit} \\ \text{Deum cognoscit} \\ \text{bonum diligit} \end{array} \right\}$

[171r] Nota Apostolus dicit 1 ad Tessalo. II capitulo : *Sine intermissione orate* <1Thes. 5, 17> Ubi "Glossa, <secundum>²⁹ Augustinus : id est certarum horarum *orate* etc. pro persequentibus vos. Vel *sine intermissione orate*, id est semper juste vivite et eterna desiderate. Justus enim nunquam desinit orare, non desinat justus esse. Semper orat qui semper bene agit. Augustinus super Psalmos : "Ipsam enim desiderium tuum oratio est, et sic si continuum est desiderium, continua est oratio."³⁰ Habet omnia Augustinus."³¹

Orandum est $\left\{ \begin{array}{l} \text{corde. 1 Reg. 1 : } \textit{Anna loquebatur in corde suo}$ <1Rg. 1, 13>
 ore. Ps. : *Domine, labia mea aperies et os meum* <Ps. 50, 17>
 opere. Unde non desinit orare qui non desinit benefacere³²

Quidam orant tempore $\left\{ \begin{array}{l} \text{prosperitatis. Ps. : } \textit{Confitebitur tibi cum benefeceris ei}$ <Ps. 48, 19>
 adversitatis. Id. : *Ad Deum cum tribularer clamavi* <Ps. 119, 1>
 utroque. Id. : *Benedicam Dominum in omni tempore* <Ps. 33, 2>

²⁸26 add. ms

²⁹secundum] *suppleamus*

³⁰Augustinus Hipponensis, *Enarrationes in Psalmos*, 37, 14 (v. 10), transmis par la *Glossa ordinaria*.

³¹*Glossa ordinaria* sur 1 Thess. 5, 17. Le paragraphe entier est ajouté en marge supérieure.

³²cf. *Glossa ordinaria* sur Lc. 18, 1 : "Semper orat qui semper agit bona, nec desinit orare nisi cum desinit iustus esse". Idem sur 1 Thess. 5, 17 : "Iustus enim nunquam desinit orare, nisi desinat iustus esse, semper orat qui semper bene agit".